UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /BC-STTTT

Bắc Giang, ngày      tháng     năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 49-KL/TW, ngày 10/5/2019

của Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11- CT/TW của

Bộ Chính trị (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”

Căn cứ Công văn số 626/SGDĐT-GDTrH,GDTX ngày 19/4/2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về phối hợp thực hiện Công văn số 1898/UBND-KGVX

ngày 15/4/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo

kết quả cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo

Với chức năng nhiệm vụ được giao, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành

Kế hoạch số 95/KH-STTTT ngày 31/08/2020  về Truyền thông thực hiện Quyết

định số 489/QĐ-TTg ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về ban

hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 49-KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực

hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Theo

đó, Sở đã chỉ đạo các cơ quan báo chí trên địa bàn và Đài truyền thanh các huyện,

thị, thành phố đẩy mạnh việc tuyên truyền các nội dung về Kết luận số 49-KL/TW,

ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-

CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với

công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”.

Các nội dung tập trung tuyên truyền về đường lối, chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng

xã hội học tập: nội dung Quyết định 489/QĐ-TTg ngày 08/4/2020 của Chính phủ

về ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban

Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị

(khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học,

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; nội dung Kết luận số 51-KL/TW ngày

30/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8

(khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công

nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ

nghĩa và hội nhập quốc tế; Chỉ thị số 05-CT/TU, ngày 15/9/2011 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến

học, khuyến tài, xây dựng XHHT trong các cơ quan doanh nghiệp”;  Công văn số

1838/CV-TU ngày 12/6/2019 của Tỉnh ủy về quán triệt triển khai thực hiện Kết

luận số 49/KL-TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XII về tiếp tục thực

2

hiện Chỉ thị 11/CT-TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của

Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng XHHT; “Chương trình

phối hợp với Hội Khuyến học tỉnh Bắc Giang về công tác khuyến học, khuyến

tài, xây dựng XHHT giai đoạn 2020-2025”…

Ngoài ra, Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Thông báo tình hình báo

chí và định hướng công tác tuyên truyền theo tháng, quý gửi các cơ quan báo chí

trên địa bàn và đài truyền thanh các huyện, thị, thành phố tuyên truyền lồng ghép

các nội dung nhằm góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ngành, các

cấp và các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước về sự nghiệp đổi mới căn bản, toàn diện giáo

dục và đào tạo; về tầm quan trọng của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng

xã hội học tập.

2. Một số kết quả đạt được

Các cơ quan Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh đã xây dựng các chuyên trang,

chuyên mục có nội dung về sự nghiệp đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào

tạo; về tầm quan trọng của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học

tập. Nội dung tuyên truyền được đa dạng hóa, đảm bảo tính đồng bộ, xuyên suốt,

tạo được sức lan tỏa, góp phần chuyển biến nhận thức của toàn xã hội về tầm

quan trọng của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

Một số tin, bài tiêu biểu trên Báo Bắc Giang: Dòng họ Kim - điển hình

trong phong trào khuyến học; Bắc Giang đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến

tài, xây dựng xã hội học tập; Lục Nam: Cách làm hay trong công tác khuyến học;

Quỹ Khuyến học toàn tỉnh Bắc Giang đạt hơn 81 tỷ đồng, tăng 16,3 tỷ đồng so

với cùng kỳ; Bắc Giang: Doanh nghiệp đồng hành cùng phong trào khuyến học;

Bắc Giang: Đầu tư hạ tầng, tích cực chuyển đổi số; Bộ Giáo dục và Đào tạo yêu

cầu tăng cường bảo đảm an toàn trường học; Nâng cao chất lượng giáo dục

STEM trong giáo dục phổ thông; Khuyến khích đầu tư cho giáo dục ngoài công

lập; UBND tỉnh Bắc Giang và Trường Đại học Osaka Metropolitan, Nhật Bản ký

bản ghi nhớ hợp tác về lĩnh vực y tế; Lãnh đạo huyện Yên Dũng đối thoại với các

hiệu trưởng về nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; Chia sẻ kinh nghiệm

khởi nghiệp với học sinh THPT tại Bắc Giang; Bắc Giang: Nhiều hoạt động

hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc năm 2024; Xây dựng thư viện trường học

thân thiện;...

Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Giang tuyên truyền lồng ghép nội

dung về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập vào các chương

trình, chuyên mục: " Giáo dục và Đào tạo", “Khoa học&CN”, “Sống trẻ”, "Phổ

biến kiến thức", "Điểm báo", "Các vấn đề xã hội", "Thời sự Bắc Giang", "Bản tin

Trong nước - Quốc tế",...

 Đài truyền thanh các huyện, thị, thành phố đã phối hợp với các ngành có

liên quan tổ chức tuyên truyền phổ biến các văn bản chỉ đạo về sự nghiệp đổi mới

căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; về tầm quan trọng của công tác khuyến

học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trong đời sống hàng ngày với hình thức

3

tuyên truyền sâu rộng, có hiệu quả, nhiều nội dung, hình thức phong phú. Kịp

thời biểu dương các đơn vị, cá nhân tích cực trong thực hiện sự nghiệp đổi mới

căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; về tầm quan trọng của công tác khuyến

học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

Ngoài ra, bằng nhiều hình thức, các Sở, ngành trong tỉnh đã tích cực đẩy

mạnh công tác về sự nghiệp đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; về tầm

quan trọng của công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Giai

đoạn 2019-2024, Sở Thông tin và Truyền thông thẩm định và cấp phép xuất bản tài

liệu không kinh doanh có các nội dung liên quan đến công tác đổi mới căn bản, toàn

diện giáo dục và đào tạo; khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập với các

tài liệu tiêu biểu như sau: Bạn và những điều cần biết một số quy định của pháp luật

về Luật giáo dục nghề nghiệp; Bạn và những điều cần biết về một số quy định liên

quan giáo dục nghề nghiệp và phát triển kỹ năng nghề; Một số hình ảnh hoạt động

khuyến học tỉnh Bắc Giang năm 2018; Giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình;

Bình đẳng giới Là hạnh phúc của mỗi gia đình Là nền tảng của xã hội văn minh;…

3. Phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới

Trong thời gian tới, Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục chỉ đạo các cơ

quan báo chí và Đài truyền thanh các huyện, thị, thành phố đẩy mạnh việc tuyên

truyền thực hiện Kết luận số 49-KL/TW trên địa bàn tỉnh với nhiều hình thức và

duy trì thành nề nếp. Trong đó, tập trung vào các nội dung:

- Tuyên truyền trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc

chỉ đạo, điều hành thực hiện các công việc được giao; tuyên truyền kết quả việc

triển khai thực hiện của các cấp, các ngành và các địa phương trong việc thực

hiện các nội dung trên về công tác khuyến tài, khuyến học, xây dựng xã hội học

tập.

- Tuyên truyền việc triển khai các chính sách pháp luật liên quan đến công

tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh; sự chỉ đạo,

điều phối, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra, tổng kết, đánh giá các kết quả thực hiện

công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh gắn với

thực hiện Quyết định số Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam.

- Tuyền truyền về giáo dục con người Việt Nam phát triển toàn diện và

phát huy tốt nhất tiềm năng, khả năng sáng tạo của mỗi cá nhân; trau dồi lý tưởng

cách mạng, đạo đức, lối sống tốt đẹp, giáo dục tình yêu gia đình, yêu Tổ quốc,

yêu đồng bào, sống tích cực, lành mạnh, có trách nhiệm và làm việc hiệu quả

trong học sinh, sinh viên.

  - Tuyên truyền công tá tổ chức tốt việc học tập suốt đời cho người lớn;

phấn đấu mỗi tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và gia đình cán bộ, đảng viên trở

thành đơn vị học tập, công dân học tập và gia đình học tập.

4

 - Tuyên truyền các mô hình hay, tập thể, cá nhân tiêu biểu, gương mẫu trong

công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; những gương sáng về

tự học, tự học thành tài để lập thân, lập nghiệp.

Trên đây là báo cáo Sơ kết 5 năm thực hiện Kết luận số 49-KL/TW, ngày

10/5/2019 của Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-

CT/TW của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối

với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập”, Sở Thông tin và

Truyền thông báo cáo để Sở Giáo dục và Đào tạo tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- GĐ, PGĐ Ngô Đình Tiến;

- Phòng TTBCXB;

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Đình Tiến

		tiennd_stttt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-26T15:08:46+0700

		2024-04-26T15:15:49+0700

		2024-04-26T15:16:11+0700

		so_tttt_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-04-26T15:17:25+0700